## AD EPIGR. XL.

**R**EVERTITUR ad Decianum, de cuius laudibus, supra epigr. 9. **R**I RAROS inter numerandus amicos. ] raros dicit quod rarissimum sit, & pæne singulis seculis vix vnum amicorum par, spectandum obibi propositum sit. De quo communi loco, vide plura apud Cicero-  
nem in Lælio. Ided subiungit,

*Quales prisca fides famaue novit anus.*

\* Nam *prisca fides* temporis antiquitatem denotat, ut apud Virgilium in 9. vers. 79.

— *Prisca fides factio: sed fama perennis.*

Id est quamvis factum antiquissimum sit, eius fama per omnia secula perdurabit. Eadem sententia de raritate amicorum, infra epigr. 94.

*Famaue quod raro novit, Amicus erat.*

2 **S**I quis *Cecropia madidus Latiaque Minerva.* ] id est Græcis, & Latinis literis eruditus. eadem dicendi formula vsus est lib. 4. epigr. 23.

*Qui si Cecropio satur lepore,  
Romana sale luserit Minerva.*

3 **M**ADIDVS. ] Artibus imbutus & eruditus, quod alibi dixit,

*Iure madens, varioque toga limatus in vsu.*

lib. 7. epigr. 50. & epigr. 68. eod. libro,

*Cuius Cecropia pectora voce madent.*

4 **D**ISPEREAM. ] Similis execratio est epigr. 5. lib. 2. sed aliis verbis ad eundem Decianum.

*Ne valeam si non totis Deciane diebus, &c.*

Et lib. 4. epigr. 31. ad Hippodimum.

*Ne valeam, si non est res gratissima nobis.*

Et *ne vinam.* ut lib. 10. ep. 12.

*Ne vinam nisi te, Domiti, permitto libenter.*

Et contra in affirmationibus iurabant, *Ita vinam.* cuius iuramenti extat elegans exemplum apud Valerium Maximum lib. 9. c. 13. §. 3. de Iunio Bruto, his verbis. Nam à Furio, quem ad eum occidendum Antonius miserat, comprehensus: non solum cervicem gladio subtraxit: verum etiam constantius eam prabere admonitus, ipsis his verbis iuravit: *Ita vinam dabo. O sati cunctationem arduosam! ô iurandi stolidam fidem! Quæ verba, quam stolidam sit Stephani Pighij legentis, Ita ut vinam,* emendatio, satis aperte indicant.

## AD EPIGR. XLI.

**M**ALE in Plantinianis liuidus hic *νερανός* scribitur littera maiuscula. Est enim mobile nomen omnibus invidis, commune & ia

quemuis eorum scriptum est epigramma, & in lemmate melius legeretur in *inuidum*, id est, in inuidum.

1 *QVI ducis vultus.*] Vulgata formula, id est, te tristem, & seuerum ostendis. Seneca integram phrasim posuit epist. 58. incipit, *Cum Baijs deberem. Itaque, inquit, vultum adducet ad tristitiam.* & lib. 6. de benefic. cap. 4. *Si cum daret suspirans, vultum obduxit*, vbi legendum est omnino non *obduxit*, vt in editione Romana, sed *adduxit*, & deest, *ad tristitiam*. D. Hieronymus ad Rusticum: *Testudineo Grunnius ad dicendum incedebat gradu, & per intervalla quadam vix verba carpebat, & tamen cum mensa postea adducto supercilio, contractis naribus, duobus digitulis concrepabat.* Sic hoc loco *ducis vultus*, id est, ducis vultus ad tristitiam. eadem phrasi vsus est Suetonius de Tiberio, cap. 68. *Incedebat, inquit, cervice rigida & obliqua adducto fere vultu*, id est, *tristis & seuerus*: Quod declarauit seqq. verbis, *plerumque tacitus, nullo aut rarissimo etiam cum proximo sermone, &c.*

## AD EPIGR. XLII.

**E**piagramma in eos qui in facietis modum non seruant, nec iudicium adhibent vt nec vrbantatem à scurrilitate & vernilitate seiungant, quod iudicium difficillimum esse docet latè Cicero 2. de Oratore ad Quintum fr. & etiam in officiis. Argutè Martialis Cæcilium hunc, qui se vrbantum existimabat comparat cum multis scurris, vt discat tandem qui fiet.

1 *VERNA es.*] De vernularum importuna licentia, & scurrilitate multa sunt apud Horatium, Senecam, & hunc auctorem à multis in communes locos congesta, vt eruditè fecit Douza ad Petronium lib. I. cap. II.

2 *Hoc quod Transyberinus ambulator.*] Non continuè pro ambulatore intelligas habitorem Transyberinum, & ideo Iudæum, quòd Iudæa plebecula trans-Tyberim habitauerint. Nam etiam trans-Tyberino habitabant, & alij multi, & etiam laxis ac magnificis ædibus, vt lib. hoc epigr. 109.

*Est tibi, si que precor, multos crescatque per annos,*

*Pulchra quidem, verum trans-Tyberina domus.*

Et Horat. lib. I. Sat. 9.

— *trans-Tyberim cubat is supra Cesaris hortos.*

Ego ambulatorem trans-Tyberinum eum intelligo, qui sulphurata venum circumferebat per trans-Tyberinam regionem: vbi inter habitores ab vrbe remotiores liberius dicax erat.

3 *QVI pallentia sulfurata fractis permutat visceris.*] De hac permutatione idem lib. 10. epigr. 3.

*Quæ sulphurato non sit emta ramento,*

*Vatimorum proxeneta fractorum.*

Stattius item Papinius lib. I. sylv. in Kal. Decemb.

*Hic plebs scenica, quique comminutis*

*Permutat vitreis gregale sulfur.*

Qui mos permutandi sulphurata fractis vitreis hodieque viget Valentia, & Barcinonæ, quod illa fragmenta vitrea in fornacibus vbi conflatur vitrum recoccta liquecant, & ex iis iterum possint integra vbi convasa fabricari. Turnebus lib. 24. cap. 43. existimat hæc sulphurata à Iudæis vendi, quod diserte potest probari falsum ex epigrammate 57. l. 12. vbi enumerans Martialis multos, & varios vrbis strepitus, qui eum cogebant rusticari, & in villa somnum quærere, Iudæos & hos venditores sulphuratorum diuersos enumerat his verbis,

*A matre doctus nec rogare Iudæus,  
Nec sulphurata lippus institor mercis.*

Vbi vides diuersos esse strepentes rogatores Iudæos, & sulphuratorum institores.

4 *QVOD otiosa Vendit, qui madidum cicer corona.] Otiosam coronam plebuculam intelligit feriatam in theatro vel Circo sedentem ad spectandum: tunc enim in otio est, nec negotiis occupatur. de qua re vide epigr. 12. hõc libro. Madidum autem cicer crudum est, & maceratum aqua: nam variè condiebatur Cicer. Varro sexagesimo, *Qui nobis ministrarunt pueri diebus festis cicer viride.* Et Plautus *coctum* seu *tostum* cicer nominat. Est igitur, *Frictum*, *Tostum*, *Coctum*, *Madidum*, *Tepidum*. Forfan garuances verdes, antequam maturescant esui aptum. Ego *Viride* intelligo *frictum* vili oleo quod viride est. *Frictum*, quomodocumque *frictum*. *Tostum*, cinere vel gypso, vt apud nostrates vulgò. *Coctum*, aqua *Madidum* maceratum, & *crudum*. *Tepidum* ad differentiam *madidi* calidum.*